



Observationsliste

December 2024



Observationsliste

December 2024

P+ arbejder med en observationsliste, som omfatter selskaber, vi har særligt fokus på gennem vores aktive ejerskab, eller som vi overvåger nøje. Selskaber på vores observationsliste kan være udvalgt af forskellige årsager og kan være identificeret, hvis de har potentiel negativ indvirkning på eksempelvis klimaet, arbejdstager- eller menneskerettigheder. Eksempelvis prioriterer vi som en del af P+'s klimamålsætninger en større indsats over for de selskaber i vores portefølje, som har de største finansierede CO₂-udledninger, og har i den forbindelse placeret en række selskaber på vores observationsliste.

For andre selskaber på listen har vi vurderet, at de har potentiel forøget risiko for at krænke menneskerettigheder. Dette kan omfatte selskaber inden for sektorer med forhøjet risiko for arbejdsrelaterede kontroverser eller selskaber, der er involveret i aktiviteter, der potentielt strider imod menneskerettighederne.

Målet med observationslisten er at skabe mere gennemsigtighed i vores arbejde med ansvarlige investeringer og give vores medlemmer og andre interesserede et bedre indblik i de selskaber, vi udøver aktivt ejerskab over for. Samtidig giver observationslisten os mulighed for at arbejde mere systematisk med selskaberne. Mindst én gang årligt bliver selskaber på observationslisten revurderet i forhold til deres udvikling og vurderet med henblik på udsigten for dialog. Observationslisten blev første gang offentliggjort i 2022 og opdateres årligt.

Top CO₂ udledere: Selskaberne er placeret på observationslisten, da de udgør de største CO ₂ -udledere i P+'s portefølje		
Selskab	Tilføjet til observationsliste	Status
A. P. Møller Mærsk A/S	Januar 2022	P+ er i dialog med selskabet gennem vores kapitalforvalter. Vi følger selskabets udvikling, herunder valideringen af deres Science Based Targets initiative (SBTi)-mål i 2024.
Ultratech Cement Ltd	Januar 2022	P+ følger selskabets udvikling og har været i fremskridende dialog med selskabet gennem vores samarbejdspartner. Selskabet har fastsat målsætninger for at opnå net-zero og har fået sine delmål valideret af SBTi.
ArcelorMittal SA	Januar 2022	P+ har gennem vores samarbejdspartnere været i dialog med selskabet om blandt andet emissionsreduktioner. Samtidig har vi i 2024 været i dialog med selskabet gennem vores kapitalforvaltere, da de har haft et særligt fokus på stålsektoren, som selskabet tilhører.
DFDS A/S	Januar 2022	I 2024 har P+, i samarbejde med vores kapitalforvalter Nykredit Invest, indledt en bilateral dialog med selskabet om deres klimaindsatser for at nå net-zero udledninger i overensstemmelse med målsætningerne i Paris-aftalen. Denne dialog fortsættes i 2025.
Nextera Energy Inc	Januar 2022	P+ har været i dialog med selskabet gennem vores kapitalforvalter. I dialogen har der blandt andet været fokus på, at selskabet har sat net-zero mål og arbejder på at udfase kul fra deres energiforsyning. Samtidig følger vi tæt udviklingen af selskabets forbindelse til muligt tvangsarbejde i Xinjiang.
RWE	Januar 2022	P+ har gennem vores samarbejdspartner været i dialog med selskabet om blandt andet fremskridt i deres klimaindsats og rapporteringen af disse.
NRG Energy Inc	Januar 2022	I 2024 har P+ været i dialog via vores kapitalforvalter med selskabet, og vi vil fortsat monitorere deres fremskridt inden for klimaindsatser.
Samsung Electronics Co.	Januar 2022	P+ monitorerer og er i dialog med selskabet gennem vores samarbejdspartner. Selskabet har sat SBTi-målsætninger og arbejder blandt andet på at reducere deres emissioner gennem et partnerskab med RE100, et globalt initiativ for vedvarende energi for virksomheder.
The Southern Company	Januar 2022	P+ har i 2024 været i dialog med selskabet gennem vores samarbejdspartner om blandt andet klimaindsatser og reduktionsmål.

Bluescope Steel Ltd	Januar 2022	I 2024 har P+ gennem vores samarbejdspartner været i dialog med selskabet om fremskridt i deres reduktionsmål. Selskabet har fastsat kortsigtede mål i overensstemmelse med 1,5-gradersmålsætningen for at reducere deres emissioner.
Holcim AG	Januar 2022	Gennem vores kapitalforvalter er P+ i dialog med selskabet og følger deres udvikling inden for klimarapportering. Selskabet har opdateret deres 2030 klimamål for at være i overensstemmelse med 1,5-gradersmålsætningen og arbejder samtidig på at positionere sig som en leder inden for bæredygtigt byggeri.
Berkshire Hathaway Inc	Januar 2022	Gennem vores samarbejdspartner har vi været i dialog med selskabet om blandt andet deres reduktionsmål. Vores kapitalforvalter arbejder på at styrke dialogen med selskabet, og vi vil følge denne udvikling.
Novelis Co. / Novelis Sheet Ingot GmbH	Januar 2022	Vi følger selskabets udvikling og indledte i starten af 2024 en dialog med vores kapitalforvalter om selskabet. Vi vil fortsat monitorere selskabet.
Nucor Co.	Januar 2022	P+ har i 2024 været i fremskridende dialog med selskabet gennem vores samarbejdspartner. Selskabet har sat net-zero mål for 2050 og arbejder på at fremme bedste praksis for emissionsreduktioner inden for deres sektor.
Global Partners LP	Januar 2022	P+ monitorerer selskabets udvikling og vil gøre yderligere forsøg på at etablere dialog i løbet af 2025.
UPM-Kymmene Oyj	Januar 2022	P+ har i 2024 været i dialog med selskabet via vores kapitalforvalter og vi vil fortsat følge udviklingen.

Korruption: Selskaber er blevet placeret på observationslisten på grund af deres involvering i korruptionssager, hvilket er i strid mod principperne for ansvarlig virksomhedsadfærd		
Selskab	Tilføjet til observationsliste	Status
Ivanhoe Mines	December 2023	Selskabet er beskyldt for korruptionsanklager i Den Demokratiske Republik Congo, hvor der samtidig også har været flere arbejdsulykker i deres miner. P+ vurderer, at selskabet skal forblive på listen grundet deres udfordringer med korruptionssager og arbejdsmiljø, mens vi fortsat følger udviklingen.

Myanmar: Selskaber er placeret på observationslisten på grund af deres relation til militærregimet i Myanmar, da de potentielt bidrager til eller er forbundet til negativ indvirkninger på menneskerettigheder		
Selskab	Tilføjet til observationsliste	Status
Daiwa House Industry Co Ltd	Januar 2022	Selskabet er under observation på grund af et byggeprojekt med mulig forbindelse til militærregimet i Myanmar. P+ har i 2024 fulgt op på selskabets udvikling og vurderer, at de fortsat skal være på vores observationsliste, indtil der kommer en afklaring på dette.
Hilton Worldwide Holdings Inc	Januar 2022	Vi har i 2024 fulgt op på udviklingen af selskabet og deres relation til militærregimet i Myanmar. Selskabet forbliver på vores observationsliste grundet uændret klarhed.
Siam Cement Group (Siam Cement PCLMVDR)	Januar 2022	Selskabet er placeret på observationslisten grundet deres potentielle relation til militærregimet i Myanmar. Vi fastholder selskabet på observationslisten, da der endnu ikke er status på dette.
KDDI Corporation	Januar 2022	Vi har i 2024 fulgt op på selskabets status for deres relation til militærregimet i Myanmar. Vi vil fortsætte med at følge udviklingen.
Airbus SE	December 2024	Selskabet placeres på vores observationsliste grundet deres potentielle forbindelse til Myanmar-militærregimet. Vi har i 2024 været i dialog med selskabet gennem vores samarbejdspartner om kontroversen og vil følge dette tæt.

Menneskerettigheder: i Kina: Selskaber er placeret på observationslisten grundet potentielle forbindelser til tvangsarbejde i Xinjiang		
Selskab	Tilføjet til observationsliste	Status
Volkswagen AG	December 2023	P+ har placeret selskabet på observationslisten på grund af en række kontroverser, herunder anklager om tvangsarbejde i deres leverandørkæde gennem et joint venture i Xinjiang. Vi har løbende fulgt selskabets udvikling og gennem vores samarbejdspartner været i dialog om bl.a. transparens. P+ vil fortsat følge udviklingen. I 2024 var P+'s ESG-team på on-site besøg hos selskabet.
Eaton Corporation	December 2023	P+ har placeret selskabet på observationslisten grundet risiko for mulige forbindelser til tvangsarbejde. I 2024 har vi været i kontakt med selskabet og informeret dem om dette samt potentielle risici i deres leverandørkæde. Vi fortsætter med at overvåge selskabet.
Consolidated Edison	December 2023	Selskabet er placeret på observationslisten grundet potentielle forbindelser til tvangsarbejde i Xinjiang-regionen. P+ har i 2024 gjort selskabet opmærksom på disse risici og vil fortsat monitorere dem.
Enel SpA, inkl. datterselskaberne Enel Americas og Enel Chile	December 2023	P+ har været i dialog med selskabet gennem vores samarbejdspartner om blandt andet bekymringer om menneskerettigheder i leverandørkæder. I 2024 tog vi via brev kontakt til selskabet for at belyse disse risici og vil fortsat monitorere selskabet.
Engie SA inkl. datterselskabet Engie Brasil Energia	December 2023	I 2024 har vi været i kontakt med selskabet og informeret dem om selskabets placering på observationslisten grundet risici i deres leverandørkæde. Vi fortsætter med at overvåge selskabet.
Fuji Electric Co.	December 2023	Selskabet er placeret på observationsliste grundet potentielle forbindelse til tvangsarbejde i Xinjiang-regionen. P+ har i 2024 gjort selskabet opmærksom på disse risici og vil fortsat monitorere dem.
Sungrow Power Supply Co.	December 2023	P+ har placeret selskabet på vores observationsliste grundet risiko for mulige forbindelse til tvangsarbejde. Vi har i 2024 kontaktet selskabet og informeret dem om dette.

FN-listen: Selskaberne er placeret på observationslisten, da de er en del af FN databasen udarbejdet af FN's menneskerettighedsorganisation OHCHR, over virksomheder, der opererer i de besatte områder på Vestbredden.		
Selskab	Tilføjet til observationsliste	Status
Expedia Group Inc.	December 2024	Selskabet er placeret på vores observationsliste, da de udbyder hoteller i bosættelser på det besatte Vestbredden. Vores samarbejdspartner har opstartet dialog med selskabet i 2024 om bl.a. menneskerettighedsrisici.
Airbnb Inc.	December 2024	Selskabet formidler boligudlejning i de ulovlige bosættelse på det besatte Vestbredden. Der er opstartet dialog i 2024 og vi vil monitorere selskabet.
Booking.com B.V	December 2024	Selskabet driver hoteller i bosættelser på den besatte Vestbredden og placeres på observationslisten med det formål at sikre monitorering af selskabet og den opstartede dialog via vores samarbejdspartner i 2024.
Alstom S.A	December 2024	P+ har placeret selskabet på observationslisten, da selskabet via datterselskaber er aktiv i Vestbredden med drift af jernbane, der er bygget på det besatte palæstinensiske område. Derudover har selskabet været forbundet til tvangsarbejde i Xinjiang. Vores samarbejdspartner er i dialog med selskabet og vi vil monitorere udviklingen.
Motorola	December 2024	Selskabet er placeret på vores observationsliste, da de gennem en årrække har leveret kommunikations- og sikkerhedsudstyr til en række israelske bosættelser på den besatte Vestbred. Vores samarbejdspartner er i dialog med selskabet om blandt andet menneskerettighedskrænkelser, og vi vil fortsat monitorere selskabet og dialogen.



P+, Pensionskassen for Akademikere

Dirch Passers Allé 76
2000 Frederiksberg
CVR-nr. 19676889

www.pplus.dk
kontakt@pplus.dk
+45 3818 8700